

金雷科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

金雷科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2024 年 12 月 31 日的合并及公司资产负债表，2024 年度的合并及公司利润表、合并及公司现金流量表、合并及公司股东权益变动表以及相关财务报表附注，业经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且出具标准无保留意见的审计报告。公司 2024 年度财务决算的相关情况如下：

一、2024 年度公司主要财务指标

单位：人民币元

项 目	2024年度/2024年12月31日	2023年度/2023年12月31日	本年比上年增减
营业收入	1,967,369,124.16	1,945,847,812.58	1.11%
归属于上市公司股东的净利润	172,824,478.16	411,796,815.46	-58.03%
归属于上市公司股东的扣非后净利润	173,990,590.67	392,605,019.39	-55.68%
经营活动产生的现金流量净额	328,056,182.55	392,525,945.53	-16.42%
资产总额	6,650,231,567.30	7,006,990,361.02	-5.09%
负债总额	622,261,496.03	882,735,587.69	-29.51%
归属于上市公司股东的净资产	6,021,588,388.33	6,118,477,543.24	-1.58%
期末总股本	320,134,598.00	325,453,898.00	-1.63%
流动比率	7.01	5.36	30.80%
速动比率	5.26	4.41	19.20%
资产负债率	0.09	0.13	-28.02%
存货周转率	1.98	2.06	-3.84%
加权平均净资产收益率	2.84%	8.45%	-66.43%
加权平均净资产收益率（扣非后）	2.86%	8.05%	-64.52%
基本每股收益（元/股）	0.54	1.40	-61.76%
稀释每股收益（元/股）	0.54	1.40	-61.76%

二、2024年12月31日公司主要财务状况

单位：人民币元

项目	2024年12月31日		2023年12月31日		比例增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	1,126,927,987.26	16.95%	1,742,878,827.54	24.87%	-7.92%
应收票据	252,078,966.79	3.79%	291,378,062.30	4.16%	-0.37%
应收账款	866,991,037.80	13.04%	734,285,377.73	10.48%	2.56%
存货	870,365,295.39	13.09%	692,196,931.54	9.88%	3.21%
固定资产	2,356,391,586.67	35.43%	2,251,878,853.89	32.14%	3.29%
在建工程	251,475,116.13	3.78%	284,586,470.35	4.06%	-0.28%
应付账款	388,150,392.12	5.84%	280,484,867.26	4.00%	1.84%
股本	320,134,598.00	4.81%	325,453,898.00	4.64%	0.17%
资本公积	3,141,597,567.89	47.24%	3,231,700,160.39	46.12%	1.12%
未分配利润	2,462,935,822.73	37.04%	2,383,216,233.15	34.01%	3.03%

三、2024年度经营成果分析

单位：人民币元

项目	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,967,369,124.16	1,945,847,812.58	1.11%
营业成本	1,547,686,155.25	1,302,875,759.55	18.79%
税金及附加	26,549,945.85	24,093,470.23	10.20%
销售费用	23,291,407.88	15,004,600.50	55.23%
管理费用	120,919,307.72	100,448,582.32	20.38%
研发费用	87,243,917.15	78,859,559.72	10.63%
财务费用	-24,212,015.14	-21,458,766.28	-12.83%

1、营业成本较上年同期增长 18.79%，主要是报告期公司铸造项目尚处于产能爬坡和市场开拓阶段，产能尚未完全释放、规模效益尚未形成，成本费用较高所致；

2、管理费用较上年同期增长 20.38%，主要是报告期公司规模扩大，管理运营成本增加所致；

3、销售费用较上年同期增长 55.23%，主要是报告期内公司设立

工业事业部为布局其他精密轴类产品市场开拓，人员增加所致。

四、2024 年现金流量情况分析

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年 增减
经营活动现金流入小计	1,984,906,666.41	2,099,901,617.75	-5.48%
经营活动现金流出小计	1,656,850,483.86	1,707,375,672.22	-2.96%
经营活动产生的现金流量净额	328,056,182.55	392,525,945.53	-16.42%
投资活动现金流入小计	75,078,973.48	13,206,912.01	468.48%
投资活动现金流出小计	400,375,488.99	641,791,317.48	-37.62%
投资活动产生的现金流量净额	-325,296,515.51	-628,584,405.47	48.25%
筹资活动现金流入小计	26,695,071.86	2,749,207,139.78	-99.03%
筹资活动现金流出小计	647,580,866.78	1,255,431,618.78	-48.42%
筹资活动产生的现金流量净额	-620,885,794.92	1,493,775,521.00	-141.56%
现金及现金等价物净增加额	-614,244,423.94	1,260,202,506.98	-148.74%

1、投资活动产生的现金流入较上年同期增加 468.48%，主要是报告期内出售其他权益工具投资收益增加所致；

2、投资活动产生的现金流出较上年同期减少 37.62%，主要是海上风电核心部件数字化制造项目陆续完工，资本性投入规模同比缩减所致；

3、筹资活动产生的现金流入较上年同期减少 99.03%，主要是去年同期收到向特定对象发行股票的募集资金所致；

4、筹资活动产生的现金流出较上年同期减少 48.42%，主要是去年同期偿还借款所致。

金雷科技股份有限公司董事会

2025 年 3 月 27 日